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روزنه

شهید آوینی متعلق به همه  است
 جز خانواده اش!

وقتــی ماجــرا را به دفتــر حل اختلاف ارشــاد 
می کشــانیم، دوباره تهمت ها و بی حرمتی ها، این بار 
از سوی یک خبرگزاری ســرازیر می شود که خانواده 
جلوی انتشــار مطالب «منتشرنشده» شهید آوینی را 
گرفته اســت و تا زمانی که در یادداشــتی خطاب به 
همان خبرگزاری اعلام می کنیم اســناد و مدارکشان 
را برای حضور در دادگاه رســانه آمــاده کنند، از این 
بی اخلاقی ها دســت برنمی دارند. مسئول دفتر حل 
اختلاف، عمل مســئولان انتشــارات روایــت فتح را 
مصداق سرقت تشخیص می دهد و دو راه حل پیش 
پایمان می گذارد؛ یا توافق یا خمیر شدن کتاب ها. کار 
کــه به اینجا می رســد، مدیر وقت انتشــارات روایت 
فتح با احترام قــرارداد توافق نامه می فرســتد! چه 
باید کرد؟ چاره ای جز خمیر شــدن کتاب ها نمی ماند. 
از آن طرف سر و صدای حوزه هنری بلند می شود که 
«مقاله های شــهید آوینی در مجله سوره چاپ شده؛ 
پس حقوقش هم متعلق به ماســت»... . این رشته 
سر دراز دارد. این میزان درگیری فقط برای جلوگیری 
از تعــرض به حقوق قانونی خانــواده  انحصارطلب 
شهیدی اســت ملقب به سید شهیدان اهل قلم! در 
این ۲۸ ســال بارها و بارها از این دســت تعرض ها 
نســبت به حقوق خانواده صورت گرفته است؛ ولی 
هرگز نخواســته ایم ایــن تعرض ها را در رســانه ها 
منعکــس کنیم و جنجــال بیافرینیــم. تاکنون ده ها 
مستند درباره شهید آوینی ساخته شده و از تلویزیون 
به نمایش درآمده، صدها نفر با دیدگاه های مختلف 
به شخصیت، آرا و آثار ایشان پرداخته اند که شاید از 
منظر خانواده کمترین قرابتی با افکار ایشــان نداشته 
اســت. واکنش خانواده جز این بــوده که هم عرض 
بقیه نظر داده؟ شــاید هم اینکــه نظراتش با نظرات 
بعضی دیگر متفاوت اســت، به معنی انحصارطلبی 
اســت. ظاهرا همه  این موارد از نظر ســازنده مستند 
«آقــا مرتضی» به این معنی اســت که خانواده فکر 
می کند شــهید آوینی فقط متعلق به اوست. درست 
این اســت که بــا میراث شــهید آوینی مثــل اموال 
عمومی برخورد شــود؛ چون او یک شــخصیت ملی 
اســت؛ پس اموالش هم جزء اموال عمومی است و 
اگر در مقابل به چپاول رفتنش مقاومتی شــود یا اگر 
خانــواده نظراتش را در کنار صدهــا اظهارنظر دیگر 
بیان کند، شهید را به انحصار خود درآورده است. از 
قضای روزگار، برخلاف ایشــان که به مدیری در بنیاد 
روایت فتح برخورده اند که تمام منابع آرشیوی  را در 
اختیارشــان قرار داده و با ســازمانی کار می کنند که 
محاســبه منابع مالی اش از تصور من دانش آموخته 
ریاضی خارج اســت، ما بــه مدیرانــی برخورده ایم 
کــه از هیچ اقدامی برای غصــب حقوق قانونی مان 
فروگذار نکرده اند. نمی دانم، شاید دلیلش این است 
کــه می خواهیم به حقوق خودمــان قناعت کنیم و 
دســت گدایی به ســوی نهادهایی که به همه منابع 
دسترســی دارنــد، دراز نکنیــم. بله، همین اســت. 
اشکال از خود ماســت و زبانم لال، اشکال از شهید 
آوینی اســت کــه به ما آزادگــی آموختــه. ... و اما 
درباره اولین قســمت مســتند آقا مرتضی. یادداشت 
بنــده روی خبرگزاری هــا به ســهولت در دســترس 
اســت و من فکر می کردم ایشان به عنوان کارگردان، 
دســت کم تفاوت بین خلاف واقع بودن صحبت های 
اطرافیان یک شخصیت را با چسباندن تکه  پاره هایی 
از صحبت هــای آنهــا و برســاختن یک شــخصیت 
خــلاف واقع می دانند. البته پرداخت ایشــان به حد 
ساخت شخصیت نمی رســد و محصول کارشان جز 
کاریکاتوری مبتذل نیســت. در آخــر برخلاف اصول 
بی اخلاقــی انحصارطلبانه همیشــگی ام (نمی دانم 
چه شــده، شــاید تحت تأثیر اصول اخلاقی شــهید 
آوینــی اســت که زمانــی می شــناختمش و در ایام 
شــهادتش در من نفوذ کــرده)، از کارگردان محترم 
اجــازه می خواهم قطعــه ای را که در مستندشــان 
از کتاب همســرم نقل قــول کرده اند، بازگــو کنم. با 
اینکــه از جایی، یادم نیســت کجا، شــنیده ام که در 
زمان حیاتش نمی خواســت به آن اشاره شود. البته 
وجدانم آســوده اســت و می دانم کارگردان محترم 
بهتر می دانند که چه مواردی جزء زندگی خصوصی 
همسرم محسوب می شود و چه  موقع، به چه میزان 

و به چه شکل باید عمومی شود. با اجازه:
مریم برای  ـ  فروردین  نهم  دوشنبه  صبح 

مــن تو را برگزیده ام و چــون بغض راه بر گلویت 
خواهم بست. با تو خواهم زیست؛ اما با تو نخواهم 
مــرد؛ مــن تــو را به صلیــب خواهــم کشــید... تو 

برگزیده ای و برگزیدگان این گونه می میرند.

مجمع در انتظار نتیجه مذاکرات؟
رفع تحریم ها ســبب تصویب لوایح خواهد شد، حال 
با شــرط یا بدون شرط و ادامه تحریم ها مطمئنا مانع 
پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی خواهد بود. اما 
نمایندگان مجلس بی کار ننشسته اند و در تلاش برای 
رد لوایح در مجمع هستند. درحالی که دولتی ها بارها 
از پاســخ به سؤالات و ابهامات اعضای مجمع سخن 
گفته اند، این بار سید امیرحســین قاضی زاده هاشمی، 
نایب رئیس مجلس شــورای اســلامی که ســودای 
پاستور در سر دارد و خبر از نامزدی در انتخابات ۱۴۰۰ 
داده است، در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: 
«دولت، ۲۰ سؤال مجمع تشخیص مصلحت را بابت 
لوایح FATF بی پاسخ گذاشــت و طبق روال با فشار 
رسانه ای و بدون عقلانیت می خواهند نتیجه بگیرند». 

رکورد کرونای انگلیسی با ابتلای 
۲۰۹۵۴ نفر در ۲۴ ساعت!

شرق: با شناســایی ۲۰هزارو ۹۵۴ مبتلا به کرونا و  �
همچنین فوت ۱۹۳ نفر دیگر، همه کشور لباس قرمز 
هشــدار به تن کرد. در حال حاضر به گفته مســئولان 
ستاد کرونا، شــرایط کشور با اپیدمی کووید موسوم به 
انگلیسی فوق بحرانی است و توصیه اصلی پزشکان 
در خانه ماندن اســت. با قرمز شدن ۲۵۷ شهرستان و 
همه مراکز اســتان ها، سرعت افزایش بستری در خیز 
سراسری چهارم بیماری کرونا، به نظر می رسد فعلا با 
افزایش مرگ و میرها مواجه باشیم. ۲۵۷ شهرستان و 
همه مراکز اســتان ها از ۱۸ فروردین در وضعیت قرمز 
قرار گرفتنــد. هم اکنون ۱۲۹ شهرســتان نارنجی، ۵۱ 
شهرستان زرد و ۱۱ شهرستان آبی هستند. بنا بر اعلام 
کانال خبری وزارت بهداشت، سرعت افزایش بستری 
در خیز سراسری چهارم به مراتب شدیدتر از خیزهای 

قبلی است.
بنا بر اعلام سیما ســادات لاری،  ســخنگوی ستاد 
کرونای کشــور، از ۱۷ تا ۱۸ فروردین ۱۴۰۰ و بر اســاس 
معیارهای قطعی تشــخیصی، ۲۰ هــزار و ۹۵۴ بیمار 
جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشــور شناســایی شد که 
دو هزار و ۳۱۹ نفر از آنها بســتری شــدند، ۱۹۳ بیمار 
کوویــد۱۹ جــان خود را از دســت دادنــد و مجموع 
جان باختگان این بیماری به ۶۳ هزار و ۶۹۹ نفر رسید. 
به گفتــه او، چهار هزار و ۱۷۷ نفــر از بیماران مبتلا به 
کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها 
تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر ۲۵۷ شهرستان 
قرمز و ۱۲۹ شهرســتان نارنجی هســتند و بر اســاس 
مصوبات ســتاد ملی مقابله با کرونا مســافرت «از» 
و «به» شــهرهای با وضعیت قرمز و نارنجی ممنوع 
است. همچنین ۵۱ شهرستان در وضعیت زرد و فقط 
۱۱ شهرســتان در وضعیت آبی قرار دارند. لاری گفت: 
شیوع ویروس جهش یافته انگلیسی در سراسر کشور 
با ســرعت رو به افزایش بوده و شــیب موارد ابتلا و 
بستری ناشی از کرونا، در بیمارستان ها و مراکز درمانی 
به مراتب تندتر از خیزهای دوم و ســوم اســت. ما در 
یک جنگ تمام عیار با بیماری کووید ۱۹ به سر می بریم 
و مطمئنــا در روزهای آتی شــاهد افزایش آمار موارد 
مرگ و میر ناشی از بیماری خواهیم بود. حال با توجه 
به شرایط بسیار خطرناک بیماری در کشور درخواست 
ما از مردم در همه گروه های سنی این است که تا حد 
امکان در خانه بمانید و جز در موارد ضروری منزل را 
ترک نکــرده و در صورت نیاز به خروج از منزل ضمن 
اســتفاده از ماســک از هرگونه حضــور در تجمعات 

به طور جدی خودداری کنید.

فعالیت مشاغل گروه ۲ و ۳ در 
شهرهای قرمز و نارنجی ممنوع شد

معاون کل وزارت بهداشــت اســامی مشاغلی را  �
که در شــهرهای قرمز و نارنجی باید تعطیل باشــند، 
اعلام کرد. ایــرج حریرچی درباره ممنوعیت فعالیت 
اصناف در مناطق قرمز کشور، گفت: «با کمال تأسف 
از امروز ۲۵۷ شــهر کشور شامل تمام مراکز استان ها 
قرمز شدند و مجموع شهرهای قرمز و نارنجی کشور 
به بیش از ۸۵ درصد رســید و شهرهای آبی ما فقط 
به تعداد ۱۱ شهر اســت که کمتر از چند دهم درصد 
شــهرها اســت». حریرچی با اشــاره به برخی از این 
محدودیت ها، گفت: «به عنوان مثال مشاغل گروه دو 
در شــهرهای قرمز حتما باید به مدت دو هفته از روز 
اعلام، تعطیل باشــند. این مشــاغل شامل بوستان ها 
و مراکــز تفریحی به طور کامل، پاســاژهای ســرباز و 
سربســته، بازارهای سرپوشــیده، مراکز خرید و فروش 
بــزرگ کــه اصطلاحــا بــه آنهــا مــال می گویند و 
بازارهای موقت شــامل بازارهای روز و محلی. مراکز 
شــماره گذاری اتومبیل، آرایشگاه های مردانه و زنانه، 
مراکز فروش لوازم آرایشی و بهداشتی، مراکز فروش 
فرش، موکت و لوازم خانگی و حوله و پرده و مبلمان 
و لوســتر و در و پنجــره و تزیینات ســاختمان، مراکز 
فروش کادویی، اســباب بازی، سرگرمی، لوازم التحریر، 
ظروف، کتــاب، محصولات فرهنگــی، مراکز فروش 
انواع پوشــاک، کیف، کفش و...، آتلیه های عکاســی، 
آژانس هــای مشــاور امــلاک، مراکز تهیــه، توزیع و 
طبخ مواد غذایی شــامل رســتوران، کافی شاپ و...، 
باید در شــهرهای قرمز کلا تعطیل باشــند و پذیرش 
مشــتری نباید داشته باشــند. مراکز فروش ملزومات 
و تجهیزات بدن سازی و ورزشــی، فروشندگان طلا و 
جواهر و...، فروش کالاهای دســت دوم و سمساری 
و آموزشگاه های رانندگی و... همه در شهرهای قرمز 
باید تعطیل باشــند. اینها مشاغل گروه دو هستند که 
باید در شــهرهای قرمز تعطیل باشند. نظارت بر این 
تعطیلی ها برعهده وزارت بهداشــت است، دستگاه 
مسئول وزارت صمت است و اتحادیه ها و انجمن های 
صنفی مربوطه همکار این موضوع هســتند. از مردم 
خواهش می کنم که هرجا که تخلفی اتفاق می افتد، 
به وزارت صمت و دستگاه های نظارتی اطلاع رسانی 
کنند». حریرچی گفت: «لیست مشاغل گروه سه که در 
شهرهای نارنجی باید تعطیل باشند، شامل تالارهای 
پذیرایی، استخرهای سرپوشیده و باشگاه های ورزشی، 
چایخانه هــا و قهوه خانه هــا و... که در کل ســاعات 
شبانه روز باید تعطیل باشند. همچنین آموزشگاه های 
موســیقی و زبان با حضور ۱۰ نفــر و موزه ها و تئاتر و 
مهدهای کودک که باید در شهرهای نارنجی تعطیل 
شــوند. او تأکید کرد: ما به عنوان دســتگاه ناظر گلایه 
داریم که در شهرهایی که از چند روز قبل قرمز اعلام 
شــدند، خصوصا مراکز استان ها و به ویژه تهران هنوز 
بسیاری از پاســاژها باز هستند، رســتوران ها و بنگاه 

املاک و... که باید تعطیل باشند، باز هستند».

نورا حســینی: صورت حســاب مالی پل طبقاتــی صدر برای 
تهرانی ها، معمایی اســت که از دوره چهارم شــورای شهر 
تهران اعضای آن به دنبال پیدا کردن پاســخ آن هســتند. در 
شــورای پنجم نیز اولین تذکر و درخواســت اعضای شورای 
شــهر از مدیران شهری، ارســال جزئیات مالی این پروژه بود. 
تذکری که بارها از ســوی محمود میرلوحی، عضو کمیسیون 
برنامه وبودجه شورای شــهر تهران مطرح شد، اما بی پاسخ 

ماند.
به تازگی فهرســتی از هزینه هــای این پــروژه بدون ذکر 
جزئیات به شــورای شــهر تهران ارسال شــده است. در این 
صورت حساب مالی مشخص شــده است که رقم نهایی این 

پروژه حدود چهارهزار و ۳۷۹ میلیارد تومان است.
پیروز حناچی شــهردار تهران و یکی از منتقدان قدیمی 
پل طبقاتی صــدر در آخرین اظهارنظری کــه در این زمینه 
کرده، گفته اســت روزی که می خواستند پل صدر را احداث 
کننــد، اعلام کردند که بین ۵۰۰ تــا ۷۰۰ میلیارد تومان برای 
آن هزینه شــده اما عملا ساخت این پل بیش از چهارهزارو 

۵۰۰ میلیــارد تومان هزینه برده اســت که اگر تملــکات اراضی اطراف 
بــرای احداث پــل را نیز به آن اضافه کنید، بیش از این رقم اســت. بعد 
از اظهارات شــهردار تهران، پژمان پشمچی زاده، معاون شهرسازی وقت 
در باره هزینه هایی کــه حناچی برای پل صدر اعلام کــرده، توضیح داد : 
تصور می  کنم ایشــان مجموع هزینه های تونــل نیایش و پل صدر را که 
در امتداد یکدیگر قرار دارند و هم زمان احداث شــده اند، یکجا به عنوان 
هزینه پل صدر قلمداد کرده اســت  امــا به هر حال پس از اتمام پروژه در 
ســال ۹۲ مسئولان وقت شهرداری به دفعات هزینه های نهایی پل صدر 
را از طرق گوناگون و گزارش های رسمی شورای چهارم مدیریت شهری 
اعلام کردند.حتی یاد دارم که معاون فنی عمران وقت شهرداری تهران 
هزینه هــای نهایی را تحت عنوان فاکتور پل صدر به یکی از روزنامه های 

اقتصادی ارائه کرد.
توضیح پشمچی زاده به فاکتوری که شهرداری برای شورا ارسال کرده 
است و مجموع چهار کد پروژه را برای هزینه های صدر اعلام کرده نزدیک 

است.
اما قدرت االله گودرزی یکی دیگر از معاونان وقت شهرداری که در زمان 
او نیز حســاب و کتاب های مالی پل صدر به ثبت رسیده به رسانه ها گفته 
بود که تمامی اســناد و مدارک پل صدر موجود اســت و نامه های رسمی 
در این زمینه وجود دارد و هزینه سه هزار و ۷۵۱ میلیارد و ۸۸۵ میلیون و 

۸۲۰ هزار تومان برای پروژه صدر و نیایش تأیید شد.
به گفته او، ســه هزار و ۷۵۱ میلیارد و ۸۸۵ میلیون و ۸۲۰ هزار تومان 
براساس اسناد هزینه کرد نهایی پروژه صدر و نیایش است  که رقم اعلامی 

او با رقم نهایی نزدیک به هزار میلیارد تومان اختلاف دارد.
منتقــدان پل طبقاتی صــدر به جز رقم بالای این پــروژه معتقدند این 
میــزان اعتبــار باید صرف اولویت های اصلی شــهر، یعنی توســعه مترو 
می شــد؛ موضوعی که اعضای منتقد این پروژه در شورای چهارم نیز بارها 
به آن اشــاره کردند از جمله مدتی پیش هم عضو هیئت مدیره ســازمان 
نظام مهندسی ســاختمان اســتان تهران گفت که با هزینه بزرگراه صدر، 

می شد دوبرابر مترو کشید.
محمد حقانی، رئیس کمیته محیط زیســت شــورای شهر چهارم که 

درباره هزینه انجام شــده بابت ســاخت پل صدر گفته است: در خصوص 
ســاخت این پــل اعداد متفاوتــی از ۷۵۰ میلیون تومان تــا ۴ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان اعلام شده و حتی من گزارشی دارم که این رقم تا هفت هزار 
میلیارد تومان اعلام شــده اســت و برخی نیز رقمی بیــش از این مبلغ را 

بیان می کنند.
«محسن سرخو» که در شــورای شهر چهارم رئیس کمیته حمل ونقل 
شــورای اســلامی شــهر بود نیز آن زمان در خصوص اجــرای پروژه پل 
صدر گفته بود که در ســاخت پل صــدر، نیاز به وجــود قطعاتی (حوزه 
نگهدارنده ها و جرثقیل ها) بود که باید از خارج کشــور وارد می شد و این 
قطعات با تأمین اعتبار مالی از طریق «بابک زنجانی» خریداری (سال های 
۹۰ تــا ۹۲) و وارد شــد. اتفاقا طی اجرای پروژه در حــوزه خرید نئوپرن ها 
(ضربه گیر پل) که به اســم قطعه ایتالیایی وارد کرده بود، دچار مشــکل 
شــدند؛ به گونه ای که وقتی این نئوپرن ها زیر بار رفت، از هم گســیخته و 

بهره برداری از پل صدر چهار ماه به تعویق افتاد.
ســرخو نیز معتقد بــود که با هزینه ســاخت پل صــدر خطوط مترو 
توســعه قابل توجهی می یافت و شهرداری می توانســت با این اعتبار دو 
خط مترو جدید را در شــهر تهران احداث کند. جای ســؤال است که حالا 
پل صــدر و تونل نیایش چه تأثیری دارند و ســاخت خط ۶ و ۷ مترو چه 
تأثیری می تواند در کاهش ترافیک داشــته باشد و باید مردم در این زمینه 
قضاوت کنند. این اولویت دهی زمانی برای مردم قابل لمس تر خواهد بود 
که همچنان به دلیل چالش های مالی ایســتگاه های مترو با دشــواری به 

بهره برداری می رسند.
آخرین  صورت حساب  صدر

از ســال ۹۰ عملکرد مالی پل صــدر و تونل نیایش در دفاتر حســاب 
شــهرداری تهران به ثبت رسیده است. در سال ۹۰ با سه کد پروژه احداث 
بزرگراه نیایش، کردســتان به سمت شرق و تقاطع های مربوطه و افزایش 
ظرفیت صدر (تونل صدر نیایش )، احداث، توســعه و بهسازی بزرگراه ها، 
تونل نیایش و دو طبقه شــدن بزرگراه صــدر، افزایش ظرفیت صدر (تونل 
صــدر نیایش)، احداث ادامه بزرگراه نیایــش به صدر، در بخش نقد ۳۹۰ 
میلیــارد و ۲۹۴ میلیون ۸۴۱ هزار و ۶۰۰ تومــان و در بخش غیر نقد ۱۹۸ 

میلیــارد و ۹۸۸ میلیون و ۷۷۲ هزار تومان اســت که در 
مجمــوع با رقم ۵۸۹ میلیارد و ۲۸۳ میلیون و ۶۱۳ هزارو 

۶۰۰ بسته می شود.
در ســال ۹۱ بیشــترین هزینه برای این پــروژه به ثبت 
رسیده است. در بخش نقد و غیر نقد هزار و ۳۲۳ میلیارد 
تومان به ثبت رسیده و این رقم در سال ۹۲ به ۵۹۲ میلیارد 
و ۷۴۴ میلیون تومان می رســد، در ســال ۹۳ رقمی که به 

ثبت رسیده هزار و ۸۱ میلیارد تومان است.
در سال ۹۴ نیز ۹۴ میلیارد و ۶۹۷ میلیون و ۴۶۷ هزار 
تومان هزینه ثبت شــده در بخش نقد و غیر نقد اســت. از 
ســال ۹۵ با عنوان بازپرداخت فایناس پروژه های احداث 
تونل نیایش و دوطبقه شــدن بزرگراه صدر و بزرگراه امام 
علی (ع) هزینه های این پروژه به ثبت می رسد که در سال 
۹۵ رقمی حدود ۲۸۲ میلیــارد و ۹۷۶ میلیون تومان، در 
ســال ۹۶، نزدیک به ۱۵۲ میلیارد تومان و در سال ۹۷ نیز 
درمجموع این چهار کدپروژه ،۱۴۲ میلیارد و ۱۲۷ میلیون 
تومان و در سال ۹۸ نیز ۱۲۱میلیارد و ۴۸۳ میلیون و ۷۱۰ 
هزار تومان برای این پروژه به ثبت رســیده اســت که درمجموع تا کنون 
بیــش از چهار هزار ۳۷۹ میلیــارد تومان در دفاتر مالی شــهر تهران با 

عنوان پل طبقاتی صدر و بزرگراه نیایش به ثبت رسیده است.
پلی که به ادامه حیاتش امیدی نیست

حســاب و کتاب های پل طبقاتی صدر هنوز نهایی نشده است اما برخی 
از کارشناســان معتقدند این پروژه که نتوانسته به هدف اولیه خود برسد، 
پس از مدتی به عاقبت ســایر پل های طبقاتی دنیا دچار می شود و ممکن 

است که پس از یک دهه جمع آوری شود.
موضوعی کــه مدتی پیش دکتر علی خاکســاری، عضو هیئت علمی 
دانشــگاه علامه طباطبایــی و متخصص حــوزه حمل ونقل شــهری به 
خبرگزاری ایرنا گفته بود. او معتقد است که پروژه طبقاتی پل صدر پنج تا 
۱۰ سال آینده به دلیل نداشتن توجیه علمی و ناکارآمدی در بهبود ترافیک 
منطقه، تخریب خواهد شد که تخریب این مجموعه هزینه بسیار گزافی را 

به شهروندان و مدیریت شهری تهران تحمیل می کند.
به گفتــه او، مطالعات علمی و تجربیات جهانــی ثابت کرده که رفع 
معضل ترافیک در حوزه شــهری با ســاخت پل، تونل و بزرگراه به عنوان 
راهکار ســخت افزاری حل نمی شــود و راهکار اصلی برای رفع این قبیل 

مشکلات، اقدامات نرم افزاری است.
استاد دانشــگاه علامه طباطبایی یادآور شد: کشــورهای توسعه یافته 
و کشــورهایی کــه مبتنی بــر نتایج علمــی و واقعیت ها اقــدام می کنند، 
از راهکارهــای نرم افزاری شــامل مدیریت، کنترل و نظــارت برای بهبود 

وضعیت ترافیکی استفاده می کنند.
او با اشــاره به اینکه این راهکارها زودبازده و کم هزینه هســتند، گفت: 
مدل هایی ماننــد «قیمت گذاری شــبکه» و «اختصاص خطــوط ویژه به 
خودروهای پرسرنشــین» و «سیاســت های اقتصادی تشــویق کننده برای 
استفاده مردم از خودروهای عمومی که مستلزم توسعه شبکه حمل ونقل 
شهری است» در جهان امروز به عنوان راهکارهای نرم افزاری برای بهبود 
ترافیــک مورد توجه قرار دارد. به نظر می آیــد پل طبقاتی صدر همچنان 
بخش های پنهانی دارد که ناگفته مانده اســت؛ از محل تأمین هزینه های 

آن تا دلیل ایجاد احداث این پل.

صورت حساب تازه پل صدر

تفسیر سطحى یک مصوبه، سندروم شهر تهران

شهر تهران مثل یک موجود زنده دوره های مختلفی 
را تجربه کرده اســت. یکی از موضوعاتی که تکرار آن 
باعث ایجاد یک شــیار ذهنی شــده تصویــب، اجرا و 
نظارت ناکارآمد بــر قوانین در دهه های پیشــین بوده 
اســت. قوانین معماری و شهرســازی عمدتا با روشی 
مانند آزمــون و خطا وضع شــده اند و عمده آنها پس 
از اجرا تبعات منفی بیشــتری نســبت به پاسخ کارآمد 
به نیازها داشــته اند. در لایه اقتصاد و مدیریت شهری، 
درآمد اداره شــهر تهران وابســتگی زیــادی به فیش 
عوارض و اخذ هزینه تخلفات ساخت وســاز داشته که 
مانند چراغ ســبزی برای تخلف از قانون و بی شــکلی 

فعلی شهر عمل کرده است.
درباره این موضوع با عبدالرضا گلپایگانی، معاونت 
معماری و شهرسازی شهر تهران که سعی در تغییر این 

رویه داشته به گفت وگو نشستیم.
* مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری در سال 
۶۹ شروع یک چرخه ناکارآمد بود. این مصوبه تبدیل به 
قانون شد و کلی قانون گذار و نهادهای نظارتی بر قانون 
با تفسیر ســطحی از این مصوبه رویه هایی را مشخص 

کردند. چه کسانی در این بدعت غلط سهم داشتند؟
ما نگاه عمیقی به این قانون نداشــتیم. در سال۶۹ 
شــورای عالی شهرســازی و معماری مصوبــه ای را 
تصویب کرد مبنی بر اینکه درآمد شهرداری ها از محل 
ظرفیت هایی که در توسعه شهر ایجاد می شود، تأمین 

شود. آن مصوبه یک تغییر رویکرد بود.
اما ما این قانون را منطبق بر شــرایطی که شــهرها 
دارند، دانش حرفه ای مان دارد و تعهداتی که ســازنده 
و طراح و مهندس مشــاور و دانشگاه ها دارند، واکاوی 

نکردیم.
مدیران اجرائی در دوره هــای مختلف از این تغییر 

دم دستی ترین برداشت ها را انجام داده اند.
اتفاقا در آن تغییر رویکرد، ظرفیت های خوبی وجود 
داشت. شــهرهای ما از فقر فضاهای همگانی در رنج 
هستند. مدیر شــهری به عنوان حاکم باید میدان را باز 

می کــرد و اجازه می داد جریان حکمت شــکل بگیرد. 
جریــان حکمت یک نــوع جهاد و مبارزه سرســختانه 
است. متأسفانه من خودم به عنوان کسی که در کسوت 
مهندس مشاور هم بوده اســت، این را می گویم: حتی 
در دانشــگاه های ما خیلی سهل انگارانه به قضایا نگاه 
می کنند و به سمت و ســویی می روند کــه همه چیز را 
منکر شوند؛ یعنی نمی خواهند دنبال پذیرش مسئولیت 
بروند. واقعیت این اســت که جریان شهرسازی ما، در 
گذشــته متکی بر درآمد کلان دولت مرکزی بوده است 
که این درآمد کلان دولت مرکزی با رویکردهای بعد از 

انقلاب از وجوه مختلفی متفاوت بوده است.
اگر ما دنبال یک حکومت مردم سالار هستیم، اصولا 

با روش های حکومت مقتدر مرکزی جور درمی آید؟
حکیم شهر چه کسی اســت؟ در مصوبه سال ۶۹ 
عنوان شده کسی که تراکم مازاد را استفاده می کند، باید 

در تأمین سرانه های شهر شریک باشد.
من چند وقت پیش دوباره به همین مصوبه ســال 
۶۹ مراجعه کردم و دیدم چقدر مترقی است؛ ولی مدیر 
روشــنفکر ما فورا رفته است یک نگاه انکارآمیز به این 
مصوبه کرده اســت که انگار این یک «شهرفروشــی» 

است.
به نظر من آن کســی که این وســط باید برداشت و 
تفسیر این قانون و تبلور روشمندی آن را انجام می داد، 
مدیر و حاکم شــهر نبوده اســت، حکیم شهر بوده؛ اما 

هنوز هم جریان حکمت راه نیفتاده است.
روشــنفکران و حرفه منــدان مــا هم بایــد خیلی 

قدرتمندانه تر و مسئولانه تر وارد این جریان می شدند.
* این آسیب شناسی که می فرمایید (انداختن تقصیر 
بــر دوش حرفه مندان خارج از بدنــه مدیریت) چطور 

امکان اجرائی شدن داشته است؟
در تحلیلــی که شــما ارائه می دهیــد، پارادوکس 
وجود دارد؛ چون در یک طرف حاکم شــهر با امکانات 
و اختیارات می ایســتد و در طرف دیگر حکیمان شــهر 
که عاملیتی در تصویب یــا اجرای قانون ندارند، اصولا 

قدرت اجرائــی ندارند و حتی گاهــی مخالفت یا نقد 
جدی آنها سرکوب می شود.

مســئله همین فاصله بین حکیم و حاکم اســت. 
وقتــی می گوییم جریــان حکمت، مثل این اســت که 
بخواهید در یک صحرا نهالی را بکارید که شرایط برای 
بارور شدن آن وجود ندارد. خب باید چه کار کرد؟ اینکه 
کلا منکر همه چیز شوید و بگویید هیچ نهالی نمی شود 

کاشت، ساده ترین راه است.
امــا پدران ما برای اینکه در بیابان های یزد و نایین و 
طبس به محصول برسند، چه کردند؟ قنات ساختند و 
۷۰۰ کیلومتر در مسیر نایین چاه کندند و برای زیر ساخت 
شهر زحمت کشیدند. برعکس ما می خواهیم بنشینیم 
در اتاق مان و زیرساخت ها خود به خود درست شود، این 
موضوع به زحمت نیاز دارد. این گونه نیست که ضوابط، 

مقررات و فرایندها به خودی خود تغییر کنند.
دقت کنید در زمانی که بناهای با ارزش شــهر اجازه 
تخریب و نوســازی می گیرند، می بینیم که خود به خود 
جریانی راه می افتــد و این جریان روی مدیر شــهر اثر 
می گذارد. مثلا در دوره آقای کرباسچی همین حکیمان 
شهر گفتند ســاختمان های با ارزش شهر تهران حفظ 
شود و خب اگر این جریان نقد و واخواهی راه نمی افتاد، 

از این بناها چیزی باقی می ماند؟
یک جریان حکمتی پیش مدیر شهر رفته و گفته این 
کار را انجام دهید. وقتی شما حرفتان منطق و استدلال 

داشته باشد، مدیر شهر حرف شما را می پذیرد.
دانایان نباید در برابر افول ارزش ها ســکوت کنند و 
البته جنجال هم نباید راه بیندازند و باید جریان حکمت 

را راه بیندازند.
* امــا من تصــور می کنم وزن حاکمیت بیشــتر از 
فرضیات شما است. وقتی تاریخ را از ذهن می گذرانم، 
می ببینم چیزی به اســم شهرســازی مدرن و این همه 
تشکیلات گســترده نداشــته ایم؛ ولی همین شهر یزد 
شهرسازی بسیار دلنشینی داشته است که کارآمد بوده. 
تکثیر دانه هایی کــه ژنوم صحیحی داشــتند، موجب 

شــکل گیری این شهر ها شــده بود. وقتی سیر تاریخ را 
می بینیم، حتی گاهــی جریان حاکمیت با عدم دخالت 

تأثیرگذار بود.
میدان نقش جهــان را که در دوره صفویه شــکل 
گرفته اســت، ببینید. هنوز هم به عنــوان محور اصلی 
شهرسازی اصفهان کار می کند. من وقتی تاریخ را ورق 
می زنم، می بینم وقتی بســتر حاکمیتی مناسبی وجود 
داشــته اســت، انگار معماری تبلوری از آن حاکمیت 
بوده است؛ وگرنه اندیشمندان و حکما همیشه بوده اند 

و الان هم هستند.
اصولا باید حاکم شــهر به حکیم میدان بدهد؛ اما 
خب حکیم شــهر هم باید بــرای گرفتن میدان مبارزه 
کند. این گونه نیست که شما بنشینید در خانه و حاکم 
بیاید در بزنــد. من یک مثال می زنــم: طرح تفصیلی 
تهران که در ســال ۸۲ شروع شد، سال ۸۶ تمام شد و 
سال ۹۱ ابلاغ شــد. اگر این طرح را به خود مهندسان 
مشــاوری که جزء جریان حکمت بودند، بگویید همه 
آنهــا منکر می شــوند. ما دنبــال مقصر نیســتیم. ما 
می خواهیــم از این قصور و کوتاهــی درس بگیریم و 
ایــن را تبدیل به ســندی کنیم و بگوییم مــا این راه را 
رفته ایــم؛ اما به مقصد نرســیده ایم. ایــن مثل همان 
قنات اســت کــه خیلی ها رفتند و به آب نرســیدند یا 
به مشــکل بر خوردند؛ اما قنات ســازی را رها نکردند، 
رفتنــد و بالاخره یک قنات دیگر زدند. من تصادفا توی 
ایــن قنات ها هم رفته ام و می دانم که چقدر کار قنات 
ســخت اســت و می دانم برای هدایت مســیر آب به 
کانال اصلی چقدر زحمت کشــیده شده است. گاهی 
به شــعاع ۵۰ کیلومتر بیابان برهوت اســت و دیده ام 
که مقنی چقدر زحمت می کشد و برای رسیدن به ۴/. 
لیتر آب در ثانیه چه ســختی ها و مرارت هایی کشیده 
است خیلی از این مسیرهایی که رفته است، به نتیجه 
نرسیده؛ اما کار را رها نکرده است. می خواهم بگویم 
که مســئولیت مان را بپذیریم و برای بهتر شدن شرایط 

همه باید تلاش کنیم.
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